Протокол

заседания совета руководителей общеобразовательных организаций

 муниципального образования «Приморский муниципальный район»

Дата проведения: 18 августа 2020 года

Место проведения: г.Архангельск, пр. Ломоносова, д.30, каб. №1

Присутствовали:

1) Гулина Е.В., начальник управления образования;

2) Алексеева В.А., заместитель начальника управления образования,

начальника отдела дошкольного, школьного и дополнительного образования;

3) Булатова О.И., директор МКУ «ЦФЭБУ»;

4) Задорина Л.А., директор МКУ «ИАЦ»;

5) Поликарпова Е.В., руководитель МБОУ «Бобровская СШ»;

6) Калищук О.Р., руководитель МБОУ «Васьковская СШ»;

7) Попов И.Л., руководитель МБОУ «Заостровская СШ»;

8) Мяндина Н.Н., руководитель МБОУ «Катунинская СШ»;

9) Зеленина Г.А., руководитель филиала «Вознесенская СШ-ДС»

МБОУ «Ластольская СШ»;

10) Оробинская Зоя Владимировна, секретиарь учебной части;

11) Тюрин И.В., руководитель МБОУ «Уемская СШ»;

12) Лисина М.В.,  руководитель МБОУ «Летне-Золотицкая ОШ»;

13) Зеновская Л.В.,  руководитель МБОУ «Приморская СШ»;

14) Агафонов Александр Александрович, руководитель филиала

«Пертоминская ОШ» МБОУ «Приморская СШ»;

15) Пунанцева Анна Максимовна, руководитель филиала

«Пертоминская ОШ» МБОУ «Приморская СШ»;

16) Кульбида Н.Н.,  руководитель МБОУ «Соловецкая СШ»;

17) Ямов Д.Ю, руководитель МБОУ «Талажская СШ»;

18) Толстова Е.В., руководитель МБОУ «Патракеевская ОШ».

Повестка на 1 л. в 1 экз. прилагается.

1. По первому вопросу «Организация нового учебного года в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции» слушали Гулину Елену

Всеволодовну, начальника управления образования.

В докладе обозначены требования к организации учебного процесса в

2020-2021 учебном году в соответствии:

с Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

письмом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека «Об организации работы общеобразовательных

организаций» от 12.08.2020 года;

письмом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Архангельской области от 11

августа 2020 года № 29-00-02/02-9340-2020.

Решили: руководителям образовательных организаций принять

информацию к исполнению

Срок исполнения: с 01.09.2020 до особого распоряжения.

2. По второму вопросу «Организационные вопросы обеспечения

бесплатным горячим питанием обучающихся начальных классов» слушали

Гулину Елену Всеволодовну, начальника управления образования.

В докладе представлены:

методические рекомендации, утвержденные Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, МР 2.4.

0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций», МР 2.4. 0180-20 «Родительский контроль

за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях»;

рекомендации по организации бесплатного горячего питания для

обучающихся начальных классов.

Решили: руководителям образовательных организаций принять

информацию к сведению, исполнению

Срок исполнения: с 01.09.2020 постоянно.

3. По третьему вопросу «Обеспечение работы образовательных

организаций в Навигаторе дополнительного образования АО. Выполнение

стартовых шагов по внедрению персонифицированного финансирования

дополнительного образования» слушали Задорину Ларису Анатольевну,

директора МКУ «ИАЦ».

3.1. Проводится информационная кампания среди потребителей

образовательных услуг о введении персонифицированного учёта. В рамках

кампании:

• на сайтах ОО должна быть выложена информация (с обязательным

размещением инструкций) о необходимости зарегистрироваться в системе

ГИС АО «Навигатор» с последующей активацией карты учета;

• в социальных сетях на страницах школ и классов необходимо

сделать соответствующие посты;

• дополнительно проинформировать на стартовых родительских

собраниях о том, что запись в объединения дополнительного образования будет

производиться по сертификатам учёта.

Решили: руководителям образовательных организаций принять

информацию к сведению, исполнению

Срок исполнения: до 20.09.2020 года.

3.2. Продолжается процесс регистрации родителей и детей в системе

ГИС АО «Навигатор». Необходимо обеспечить регистрацию детей в возрасте от

5 до 18 лет и их родителей, выполнить активацию сертификатов учёта. С 1

сентября 2020 года запись детей на программы дополнительного образования

должна производиться через систему ГИС АО «Навигатор» по активированным

сертификатам учёта.

3.3.  В системе ГИС АО «Навигатор» во вкладке «Программы» должны

быть заполнены карты актуальных программ дополнительного образования

детей, которые будут реализовываться в 2020-2021 учебном году.

Решили: руководителям образовательных организаций принять

информацию к сведению, исполнению

Срок исполнения: до 30.08.2020 года.

4.  По четверному вопросу «Об антитеррористической защищенности

образовательных организаций в преддверии нового 2020/2021 учебного года»

слушали Алексееву Валерию Алексеевну, заместителя начальника управления

образования, начальника отдела дошкольного, школьного и дополнительного

образования.

В целях антитеррористической защищенности образовательных

организаций Архангельской области, предотвращения возможных нападений на

обучающихся и в преддверии нового 2020/2021 учебного года необходимо:

уточнить планы эвакуации граждан из использующихся помещений

образовательных организаций;

проверить работу систем видеонаблюдения;

усилить контроль за пропускным режимом в образовательные

организации и на их территорию;

провести внеплановые инструктажи с работниками образовательных

организаций по усилению бдительности и мер безопасности в местах

с массовым пребыванием людей, на предмет запрещения принимать

на хранение, от посторонних лиц какие-либо предметы и вещи;

ежедневно осуществлять обход и осмотр территории, помещений

образовательной организации и прилегающей к образовательной организации

территории с целью обнаружения подозрительных предметов;

освободить от лишних предметов служебные помещения, лестничные

площадки, аварийные выходы, помещения, где расположены технические

установки;

проверить средства оповещения сотрудников, обучающихся и

посетителей при угрозе террористического акта;

не допускать парковки автотранспорта на территории образовательных

организаций;

ограничить возможность доступа посторонних лиц в помещения через

запасные выходы;

31 августа и 1 сентября совместно с сотрудниками территориальных

отделов УМВД России и Росгвардии по Архангельской области

(по возможности с применением служебных собак) провести обследование

образовательных организаций на предмет выявления взрывных устройств.

 В случае отсутствия возможности проверить школы 1 сентября, опечатать

все входы в школу после осмотра 31 августа, и при обнаружении срыва печатей

1 сентября провести дополнительный осмотр школ совместно с сотрудниками

территориальных органов УМВД России по Архангельской области;

обеспечить круглосуточное дежурство работников образовательных

организаций в период с 31 августа по 1 сентября 2020 года.

Разъяснить работникам и обучающимся, что в случае обнаружения

подозрительных предметов:

запрещается трогать и передвигать обнаруженный подозрительный

предмет, подходить и курить возле обнаруженного предмета, пользоваться

средствами радиосвязи, мобильными телефонами вблизи данного предмета (не

позволять делать это другим лицам);

немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета

в территориальные правоохранительные органы по имеющимся телефонам

в территориальные подразделения ФСБ, МВД, МЧС;

зафиксировать письменно время и место обнаружения подозрительного

предмета;

организовать в соответствии с планом эвакуацию по безопасным

маршрутам людей, осуществляя по списку их пересчет до и после эвакуации, и

освободить от людей опасную зону в радиусе не менее 100 м;

по возможности обеспечить охрану подозрительного предмета

и опасной зоны находясь за естественными укрытиями, выставить на подходах

предупреждающие и запрещающие знаки, таблички «Не подходить»,

«Не трогать», «Опасно для жизни», «Проход (проезд) запрещен» и т.п.;

не сообщать об угрозе взрыва никому, кроме тех, кому по кругу ведения

(службе, работе) необходимо знать о случившемся, чтобы не создавать панику;

дождаться прибытия сотрудников правоохранительных органов (ФСБ,

МВД), подразделений МЧС, Роспотребнадзора и других служб, указать место

расположения подозрительного предмета, время и обстоятельства

его обнаружения.

Решили: руководителям образовательных организаций принять

информацию к сведению, исполнению.

Срок исполнения: с 18.08.2020 постоянно.

5. По пятому вопросу «Организация профориентационной работы за

2019/20 учебный год» слушали Задорину Ларису Анатольевну, директора МКУ

«ИАЦ».

Обучающиеся образовательных организаций ежегодно участвуют в

социалогическом  исследовании профессиональных намерений обучающихся 9-

х,11-х классов и изучение участия родителей в профессиональном выборе.

Региональный центр содействия профессиональному самоопределению

обучающихся Архангельской области АО ИОО проводит исследование в целях

определения контингента выпускников, имеющих намерения получить

профессиональное образование по востребованным в экономике Архангельской

области профессиям и специальностям. В феврале 2019 года количество

обучающихся, принявших участие в исследовании, составило: 9 класс – 201

чел. (78,8%), 11 кл. – 48 чел. (69,6%); количество родителей, принявших участие

в исследовании, составило: 9 кл. – 144 чел. (56,4%),  11 кл. – 38 чел. (55,1%).

Особое внимание уделяется организации профориентационных

мероприятий, ориентирующих обучающихся на поступление в образовательные

организации высшего образования, находящиеся в ведении Министерства

обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской

Федерации и других ведомств.

Совместно с военным комиссариатом Архангельской области среди

обучающихся 8 – 11 классов проводится работа по оказанию помощи в выборе

военно – учебных заведений и специальности, выявлению граждан,

проявляющих интерес к военной службе, разъяснению им преимуществ

получения образования в высших военно – учебных заведениях (в том числе

для участников движения ВВПОД «Юнармия»), а также о социально-

экономических преимуществах  дальнейшей военной службы. Эффективными

профориентационными мероприятиями являются ежегодные пятидневные

учебные сборы для десятиклассников на базе воинских частей, закреплённых за

образовательными организациями, и участие в акции «День Призывника». В

2019 году в акции приняли участие 50 обучающихся из 7 образовательных

организаций.

Особое значение имеет организация шефской работы по подготовке

граждан (молодёжи) к службе в силовых и других ведомствах. Так, например,

отдельный отряд специального назначения ВНГ РФ «Ратник» в/ч 6832

сотрудничает с Военно-патриотическим клубом «Ратник»  МБОУ

«Заостровская СШ».

Важную роль в профориентации обучающихся играет проведение

экскурсий на объектах оборонно-промышленного комплекса и объектах

Министерства обороны РФ, расположенных на территории Архангельской

области (Космодром «Плесецк», АО «ПО «Севмаш», Беломорской военно-

морской базы), в подразделения МЧС («ПСП ААКАСЦ «Нордспас»).

Обучающиеся образовательных организаций ежегодно принимают

участие в профориентационных мероприятиях, проводимых на базе ВУЗов г.

Архангельска, ГАУ АО «Региональный центр патриотического воспитания и

подготовки граждан (молодёжи) к военной службе «Центр Патриот», АО ИОО,

др. Школьники участвуют в экскурсиях на предприятия и организации в

соответствии со списком предлагаемым Региональным центром содействия

профессиональному самоопределению обучающихся Архангельской области.

Посещают Дни открытых дверей в образовательных организациях среднего

профессионального образования. Для обучающихся проводятся районные

мероприятия  «День актива» для 5-7, 8-11 классов, Слёт активистов «Веснянка».

Образовательные организации проводят внутришкольные профориентационные

мероприятия.

Решили: руководителям образовательных организаций принять

информацию к сведению. Руководителям образовательных организаций

необходимо ежегодно утверждать планы мероприятий по профессиональной

ориентации обучающихся, предусмотрев в них мероприятия по участию

обучающихся в региональных и федеральных проектах, а также рекомендуется

обеспечить систематический учёт достижений обучающихся (портфолио) с

целью формирования индивидуальной профессиональной траектории.

Срок исполнения: постоянно.

6. Разное.

Слушали Алексееву Валерию Алексеевну, заместителя начальника

управления образования, начальника отдела дошкольного, школьного и

дополнительного образования.

Привести учебные планы на 2020-2021 учебный год  в соответствие с

ФГОС.

Решили: руководителям образовательных организаций принять

информацию к сведению, исполнению

Срок исполнения: до 21.08.2020 года.